РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ЛОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 03.12.2020 г. № 126
с. Лохово

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЗДАНИИ
 УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ
 ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЛОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	В соответствии со статьями 13, 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78‑оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьями 6, 24, 42 Устава Лоховского муниципального образования, Дума Лоховского муниципального образования

р е ш и л а:

1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Лоховского муниципального образования (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в издании «Лоховский вестник» и  разместить в подразделе Лоховского сельского поселения в разделе «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Лоховского муниципального образования А.Э. Поляковского.

Председатель Думы,
Глава Лоховского
муниципального образования                                                   А.Э. Поляковский

	Приложение к решению Думы Лоховского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от «___» _______ 20___ года № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЛОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет направления деятельности и полномочия органов местного самоуправления Лоховского муниципального образования (далее – муниципальное образование) по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования.
2. На территории муниципального образования осуществляются следующие мероприятия, направленные на создание условий для организации добровольной пожарной охраны:
1) ведение противопожарной пропаганды, освещение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» деятельности общественных объединений пожарной охраны;
2) муниципальная поддержка общественных объединений пожарной охраны;
3) материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных;
4) возмещение работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходов, связанных с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечение бесплатного питания добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей;
5) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования.
3. Осуществление мероприятий, указанных в подпунктах 1–5 пункта 2 настоящего Положения, обеспечивается администрацией Лоховского муниципального образования (далее – Администрация).
4. Материальная поддержка общественных объединений пожарной охраны осуществляется в соответствии с муниципальными программами, содержащими мероприятия, направленные на поддержку добровольной пожарной охраны.
5. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных может осуществляться Администрацией  за счет местного бюджета муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством.
6. Администрация вправе передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны, оказывать общественным объединениям пожарной охраны иную поддержку в формах и в порядке.
7. Добровольные пожарные, принимающие активное участие в предупреждении и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования, награждаются наградами муниципального образования в случаях и порядке, определенных муниципальными правовыми актами муниципального образования.

2